CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca-SP

MOÇÃO DE REPÚDIO nº  /2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

Apresento, para apreciação e deliberação do Augusto

Plenário a presente:

MOÇÃO DE REPÚDIO

à edição da Proposta de Emenda à Constituição – PEC nº32/2020, que

diminui os direitos dos servidores públicos e desestrutura os

serviços públicos nas esferas federal, estadual e municipal

Conforme as notícias veiculadas nos últimos meses, a

chamada “PEC da Nova Administração Pública” altera 27 trechos da

Constituição e introduz 87 novos, cujas alterações tratam da

contratação, remuneração e desligamento de pessoal, válidas somente

aos servidores que ingressarem no serviço público após a aprovação das

mudanças.

A PEC ainda prevê regras transitórias, como a criação de

novos regimes jurídicos específicos, e inova ao prever a estabilidade

restrita apenas à algumas carreiras, e as demais seriam contratadas

por tempo determinado ou indeterminado.

Ainda, a PEC veda benefícios e vantagens dos servidores, ao

passo que amplia as atribuições do Presidente da República, que seriam

executadas através de Decreto, o que atualmente necessita se submeter

ao Congresso Nacional.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Portanto, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO tem a finalidade de

demonstrar a total indignação e descontentamento desta Casa de Leis

às mudanças previstas pela PEC 32, em prejuízo aos servidores públicos

e à moralidade na Administração Pública, pois sem garantias, os

servidores permanecerão reféns da falta de escrúpulos de alguns

gestores e agentes políticos, precarizando o serviço público e as

relações trabalhistas.

Nestes termos, solicitamos que seja encaminhada cópia da

presente Moção à Câmara dos Deputados, no Palácio do Congresso

Nacional, situado na Praça dos Três Poderes, CEP 70160-900, Brasília

– DF.

Câmara Municipal de Franca, 25 de junho de 2021.

_________________________________

Gilson Pelizaro
VEREADOR

_____________________________

_____________________________

DONIZETE DA FARMÁCIA
ANTÔNIO DONIZETE MERCÚRIO

_____________________________

Vereador Zezinho Cabeleireiro

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte

_______________________________

Carlinho Petrópolis Farmácia

Vereador

_______________________________

_______________________________

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – PSB

_______________________________

MARCELO TIDY

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

_______________________________

Ilton Ferreira

Vereador

__________________________________

_______________________________

Vereador Pr. Sérgio Palamoni

_______________________________

Vereadora Lindsay Cardoso

_______________________________

Walmir de Sousa Della Motta
Vereador

_______________________________

Vereador Ronaldo Carvalho